
北海道提出資料

地方創生対策本部本部長 
岐阜県知事 古田 肇 様 

 
地方創生のための提言（案）について 

 
 本日の本部会議には、残念ながら所用のため欠席させていただき

ますが、今回改めてまとめていただいた「地方創生のための提言（案）

～地方を変える・日本が変わる～」については、おおむね賛同いた

します。 
とりまとめの労を尽くしていただいた古田本部長を始め関係知事

の皆様には感謝申し上げます。 
 本日の会議で提言が決定されると伺っておりますので、先般、国

の創生本部ヒアリングでもお話しした地域産業の基盤強化の観点か

ら、次の事項についてご検討いただくよう、よろしくお願いいたし

ます。 
 

記 
 
 地域の雇用や経済を支える産業として、第１次産業はもとより、

サービス産業である観光関連産業の振興も非常に重要と認識して

います。したがって、総論の施策提言の中に、地域の雇用を支え

る産業として、農林水産業と並んで観光関連産業を明記していた

だきたい。 
 
＜修正案＞ 
３ 施策提言 
 ２．創る 
   （略） 
   そのために、地域の雇用を支える農林水産業や観光関連 
  産業、中小企業・小規模事業者に向けた新たな商品やサー 
  ビスの開発、それを生み出す創造力ある人材を育成するた 
  めの集中的な支援などを行う。 
   （略） 

 
平成２６年１０月１５日  

 北海道知事 高橋はるみ 

 


